内江市教育科学研究所

内教所【2018】11 号

关于开展内江市 2018 年中等职业教育
优秀研究成果评选活动的通知

各县（市、区）教研室、市直属中职学校：

为配合省教科院中等职业教育优秀研究成果评选活动，全面推动我

市中等职业教育教学改革，及时总结、交流、推广我市中等职业教育优

秀研究成果，经研究，决定开展 2018 年内江市中等职业教育优秀研究

成果评选活动，现将有关事宜通知如下：

参评对象、评选范围、成果形式、申报要求均参照省教科所文件（见

附件），各县（区）、学校上报篇目不限，成果于 5 月 15 日前交内江市

教科所王雪莲处。

联系电话：2045098   QQ 邮箱:1738891343

附件：四川省教育科学研究院关于开展四川省 2018 年中等职业

教育优秀研究成果评选活动的通知

内江市教育科学研究所

 2018 年 3 月 26

四川省教育科学研究院

四川省教育科学研究院关于开展四川省 2018 年

中等职业教育优秀研究成果评选活动的通知

各市（州）教科所（院），职教研究中心：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，全面推动我省中等职业

教育教学改革，促进中等职业学校内涵发展，及时总结、交流、推广我省中等职业教育优秀的研究成

果，经研究，决定开展四川省 2018 年中等职业教育优秀研究成果评选活动，现将有关事宜通知如下：

一、参评对象

全省各级教育行政部门教育工作者、教育科研机构研究人员和各中等职业学校（含普通中专、职

业高中、成人中专、技工学校）的教师及管理人员。

二、评选范围

（一）中等职业教育理论与实践研究。

（二）中等职业学校党的建设和管理研究。

（三）中等职业学校德育与心理健康教育研究。

（四）“9+3”教育教学研究。

（五）中等职业学校公共基础课程教学改革研究。

（六）中等职业学校精准扶贫工作研究。

评奖范围可参见“四川省 2018 年中等职业教育研究选题参考”（见附件 1），专业技能课程教学改

革研究等不在评选范围的研究成果不予评奖。

三、成果形式

2016 年以来在评选范围内的调查研究报告、课题研究报告、改革方案、论文、校本教材开发及应

用研究报告、著作等。

四、申报要求

（一）申报的成果能反映产教融合、校企合作等当前中等职业教育的热点、难点问题，具有一定

的理论价值和实用价值，对全省中等职业教育改革与发展、中等职业学校教育教学质量及办学水平的

提高有一定的指导和促进作用。

（二）申报的成果要观点正确、主题鲜明、重点突出、有必要的事实、数据或典型案例。文字表

述要规范、简洁、流畅。

（三）此次评选活动实行主持人（第一完成人）负责制。每个成果主持人限 1 人，参研人员限 4

人之内（不含主持人）。

（四）各类形式的成果必须由主持人及其所在单位申请和推荐，每位申报者只能参与一项成果申

奖。

（五）已在省级及以上评选活动中获奖的研究成果，在内容相同而没有特别创新的情况下不得再

次申报。

（六）文责自负，忌抄袭、剽窃等学术不端行为，一经查实，即取消评奖资格，并予以通报批评。

（七）除标题下注明作者姓名、工作单位外，正文中不得出现作者姓名及工作单位。

五、评审程序及奖励

（一）各市（州）教科所（院）、职教研究中心初评后，向我院选送参评研究成果，其中，成都市

不超过 20 篇，其他市（州）不超过 10 篇。同时，各省属中等职业学校研究成果由属地市（州）教科

所（院）、职教研究中心初评后，每校单列 1—2 项一并上报。

（二）我院将组织有关专家评审，从中评出一、二、三等奖。经公示无异议后，由我院颁发获奖

证书。

六、成果材料要求

（一）成果的字数要求

调查研究报告、课题研究报告 4000—6000 字；改革方案、校本教材开发及应用研究报告 3000—5000

字；论文 2000—4000 字。

（二）成果的格式要求

成果一律用 word 文档编辑，设单倍行距。成果一般应包括题目、作者、摘要、关键词、正文、参

考文献等，其中题目为黑体 3 号字，正文为宋体 4 号字，作者、摘要、关键词、参考文献等均为楷体

小 4 号字（具体要求见附件 4）。

七、其他

（一）本次评选活动不收评审费。

（二）本次评选活动只接收电子材料，不接收纸质材料。各市（州）教科所（院）、职教研究中心

需上报电子材料一份，格式及内容见下表：

第一级文件夹 第二级文件夹 第三级文件夹

每一个参评成果（文件夹，取

名为姓名+成果名称）

参评成果（文档，取名为姓名

+成果名称）、评审表（文档）××市（州）参评成果

汇总表（文档）

其中，汇总表（附件 2）、评审表（附件 3）需同时上交盖章后的扫描件和电子文档。

（三）参评成果为校本教材开发及应用研究报告的，请邮寄校本教材 1 套至四川省教育科学研究

院职成所（地址：成都市双流航空港黄荆路 11 号；邮编：610225；邮箱：scjkszjs@163.com）。

（四）联系人：尹毅（028—85876126）。

（五）截止时间：2018 年 6 月 15 日。

附件：1.四川省 2018 年中等职业教育研究选题参考

2.四川省 2018 年中等职业教育优秀研究成果评选活动市（州）汇总表

3.四川省2018 年中等职业教育优秀研究成果评审表

4.四川省2018 年中等职业教育优秀研究成果评选活动成果材料格式要求

四川省教育科学研究院

2018 年 3 月 21 日

附件 1

四川省 2018 年中等职业教育研究选题参考

（一）中等职业教育基本理论研究

围绕中等职业教育原理，就中等职业教育的基本概念、原理、本质、价

值、功能、体系、内容等开展有深度的理论研究；关注中等职业教育的公益

性、开放性、基础性和终身化、体系化发展；关注国内外中等职业教育基本

理论前沿研究等。

（二）四川省现代职业教育体系研究

现代职业教育体系内涵和规律研究；四川省中等和高等职业教育协调发

展研究；中等职业教育与其他教育的沟通研究；职业教育适应发展方式转变

和经济结构调整需求的研究；“校企合作、工学结合、顶岗实习”的人才培养

模式研究；职业教育集团化办学研究等。

（三）职业教育发展战略研究

构建“人民满意的职业教育”指标体系研究；四川省中等职业教育发展

战略研究；区域职业教育发展战略研究；职业教育服务“三农”研究；四川

省职业教育对外国际交流合作研究；健全职业教育城乡一体化发展的体制与

机制研究；民族地区职业教育发展研究；职业教育行政领导能力建设研究等。

（四）政策与制度研究

中等职业教育现代学校制度研究；中等职业学校招生与就业制度创新研

究；中等职业学校管理体制研究；中等职业教育多元化办学体制研究；中等

职业学校办学自主权与内部治理结构研究;中等职业学校校企合作制度建设

研究；中等职业学校“双师型”教师制度建设研究；中等职业学校教育督导

评估研究；中等职业学校教学质量监测评估研究;中等职业学校学生就业质量

监测研究;四川省中等职业学校办学行为现状调查研究；国家中等职业教育改

革发展示范学校建设研究；完善中等职业学校评估指标体系研究；四川省中

等职业教育经费投入体制与机制的创新研究；中等职业学校学生资助政策与

管理研究；民间资本投入职业教育的制度研究；中等职业学校学分制及弹性

学制研究；东西部职业教育合作机制研究；优质职业学校对农村薄弱职业学

校托管、帮扶政策研究；职业教育发展的权责划分研究等。

（五）教师专业发展研究

四川省中等职业学校教师专业发展现状与对策研究；中等职业学校“双

师型”教师培养体系研究；中等职业学校教师培训有效性研究；中等职业学

校教师职业道德、职业心理研究；中等职业学校名校长（名师）成长规律与

有效培养研究；中等职业学校兼职教师进修和管理模式研究；促进教师专业

发展的校本教研制度研究等。

（六）德育与心理健康教育研究

社会主义核心价值体系融入中等职业教育全过程研究；中等职业学校学

生德育评价研究；中等职业学校德育课教学实效性研究；中等职业学校实施

心理健康教育研究；中等职业学校职业生涯规划与指导研究；中等职业学校

创业教育指导研究；中等职业学校班主任队伍建设研究；中等职业学校文化

建设研究；中等职业学校党团社团建设研究等。

（七）“9+3”教育教学研究

“9+3”教育管理、学校管理研究 ；“9+3”德育研究；“9+3”心理健康

教育研究；“9+3”课程改革、学科教学改革研究；民族教育研究等。

（八）公共基础课程教学改革研究

中等职业教育教学质量标准研究；中等职业学校教学质量管理与多元评

价制度研究；课堂教学有效性研究；体现以学生为主体的教法与学法的研究；

校本课程开发研究；学校教学资源库建设研究；数字化校园建设研究；网络

课程开发与网络学习平台建设研究；信息技术在学校管理中的应用研究等。

附件 2

四川省 2018 年中等职业教育优秀研究成果评选活动

市（州）汇总表

             市（州）（盖章）

序号 姓 名 工作单位 成果名称